

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til EM2017 skal fremlægge en undersøgelse, der beskriver muligheden for oprettelse af en kunstfond, der kan stå for uddeling af i finansloven bevilligede midler til skabende og udøvende kunstneres aktiviteter. Undersøgelsen skal desuden indeholde en analyse om oprettelse af et kunstråd, der i praksis skal forestå fordelingen af ovennævnte midler.**

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit har fremsat et forslag om, kunstnerne kan stå for uddeling i finansloven bevilligede midler til skabende og udøvende kunstneres aktiviteter.

Hvis vi siger, at vi ikke giver de bedste muligheder for vores dygtige udøvende kunstnere, er ikke forkert.

Forslaget om at etablere et kunstfond, er yderst interessant, fordi de vil give kunstnerne mulighed for direkte at forbedre og udvikle deres vilkår og vi vil benytte anledningen til at udtrykke, at vi den mulighed vil åbne op for at generere indtjening til befolkningen, idet vi er klar over at vi har brug for økonomiske midler, og den tilstand gør at vi ikke kan udvikle kunstnerfaget, så vilkårene for kunstnerne forbedres.

Hvis vi skal styrke vores identitet og nationalitet, må vi udvikle mulighederne for udgivelser af bøger, kunstfaget, film og skuespil. At vi viser vores særegen identitet til turisterne, er ikke længere tilstrækkelig med at vi kun tager den med på hvalsafari.

Hvis vi har mulighed for at bevillige flere midler til kunsten, er en bevilling for fremtiden og det støtter vi fordi en merbevilling vil medføre at de kulturelle ting vi kan fremvise bliver flere og flere.

Dette er ellers nødvendigt at dem der arbejder med kulturen skal roses og støttes for derved at animere dem til at blive mere motiverede til at udgive bøger, film og andre kulturelle aktiviteter.

Vi bør benytte oftere uddele priser, da dem der modtager priserne vil blive rolle modeller for børn og unge.

Med disse udtalelser støtter vi Peter Olsens forslag og henviser det til videre behandling i udvalget.

Hans Enoksen